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Введение

Окиси газообразных олефинов, в частности, окись пропилена, являются ценнейшим

химическим сырьем основного органического синтеза, которое используется для производства

этиленгликоля, ПАВ, детергентов, растворителей, антифризов, полиуретановой пены,

фумигантов для сельского хозяйства, стерилизаторов для медицинского оборудования и

приборов, а также косметики [1, 2]. Для их синтеза используются в основном каталитические

методы. Например, основным способом получения окиси пропилена является

гидропероксидный с выходом окиси до 99% [3]. Однако существенными недостатками данного

метода являются сложности регенерации гомогенного катализатора. В связи с этим поиск

альтернативных способов получения окисей газообразных олефинов остаётся весьма

актуальным.

В последнее время всё большее внимание привлекают способы получения различных

веществ с использованием плазмохимии. Их преимущество заключается в получении

сверхравновесной концентрации активных частиц (возбуждённых молекул, радикалов, ионов) в

объёме плазмы, что позволяет проводить реакции с высокой энергией активации при комнатной

температуре и атмосферном давлении без участия катализаторов.

Среди различных типов разряда следует отметить барьерный, который формируется

между электродами, хотя бы один из которых покрыт диэлектриком. Барьерный разряд

позволяет обрабатывать сырьё при атмосферном давлении и комнатной температуре в

установках проточного типа.

Барьерный разряд хорошо изучен и его широко используют для создания

низкотемпературной плазмы при атмосферном давлении [1, 4, 5]: реализован промышленный

способ получения озона из молекулярного кислорода в барьерном разряде [6, 8]; серьезные

результаты получены при использовании плазмы барьерного разряда для очистки отходящих

газов, водных сред от органических загрязнителей; с его помощью получают полимерные

пленки и модифицируют поверхности различных материалов [1– 31] и т.д.

Несмотря на очевидность перспективы применения плазмохимии в научных

исследованиях и промышленности, разработка новых процессов получения ценного

химического сырья с использованием неравновесной плазмы различных электрических

разрядов сдерживается из-за недостатка данных по механизмам и кинетике превращений

органических соединений. Это, как правило, связано с низкой селективностью протекающих

реакций, осмолением и глубокой деструкцией молекул [29 – 31]. Однако интерес

исследователей к использованию различных разрядов, в частности, барьерного, для
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переработки органического сырья не ослабевает, и поиск способов управления реакциями в

неравновесной плазме не теряет своей актуальности.

Данная работа посвящена исследованию процесса окисления газообразных олефинов в

плазме барьерного разряда преимущественно на примере пропилена.

Целью работы было исследование процесса окисления газообразных олефинов в плазме

барьерного разряда, определение оптимальных условий получения окиси пропилена. Для

достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Изучение физико-химических закономерностей окисления пропилена, а также этилена

и бутилена в барьерном разряде в условиях эффективного удаления продуктов реакции из зоны

действия разряда.

2. Обоснование возможного механизма окисления газообразных олефинов в плазме

барьерного разряда.

Научная новизна работы:

1. Впервые изучены закономерности окисления газообразных олефинов (этилена,

пропилена, бутилена) кислородом в барьерном разряде в присутствии октана.

Основными продуктами являются окиси (этилен – 10,4, пропилен – 45,0, бутилен – 40,8

% об.), карбонильные и гидроксильные соединения. Продукты глубокого окисления и

осмоления не обнаружены.

2. Показана возможность управления селективностью образования продуктов реакции за

счет изменения условий проведения экспериментов (геометрия реактора, состав

исходной смеси, расход октана, параметры высоковольтных импульсов напряжения).

3. На основании результатов экспериментов по окислению пропилена в барьерном разряде,

а также данных теоретических расчетов предложен возможный механизм реакции.

Механизм включает образование атомарного кислорода под действием электронов

барьерного разряда, его присоединении по двойной связи олефина с образованием

промежуточного соединения и далее его превращение в основные продукты.

Использование расчётных параметров плазмы при анализе экспериментальных данных

позволило объяснить основные закономерности процесса окисления пропилена в плазме

барьерного разряда.

4. Предложен подход к моделированию процесса окисления газообразных углеводородов в

барьерном разряде, который включает дискретную модель разряда, описывающую

взаимосвязь активной мощности разряда и параметров плазмы и позволяющую оценить

эффективную константу скорости диссоциации молекул исходной смеси под действием

электронного удара, а также модель химической кинетики для случая реактора

идеального вытеснения.
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Защищаемые положения:

1. Способ окисления газообразных олефинов в плазме барьерного разряда в условиях

эффективного вывода продуктов из разрядной зоны реактора, исключающих повторное

воздействие барьерного разряда.

2. Закономерности окисления газообразных олефинов в плазме барьерного разряда.

3. Механизм окисления газообразных олефинов в плазме барьерного разряда.

4. Подход к моделированию процесса окисления газообразных олефинов в плазме

барьерного разряда на примере пропилена.

Практическая значимость: Полученные данные необходимы при создании новых

методов переработки органического сырья с использованием неравновесной

низкотемпературной плазмы, в частности, для получения окиси пропилена. Кроме того, в

фундаментальном плане они представляют интерес для понимания механизмов

плазмохимических процессов с участием углеводородов, в том числе для процессов горения,

получения углеродных материалов, в астрохимии и т.п.

Апробация результатов: основные результаты работы были доложены и обсуждались на

Всероссийской научно-практической конференции студентов и аспирантов «Химия и

химическая технология в XXI веке» в 2006, 2009, 2011, 2012 гг. (г. Томск), на V Всероссийской

конференции молодых учёных «Физика и химия высокоэнергетических систем» в 2009 г. (г.

Томск), на международных конференциях «Химия нефти и газа» в 2009, 2012 и 2015 гг. (г.

Томск), на Международном симпозиуме имени академика М.А. Усова «Проблемы геологии и

освоения недр» в 2012 г. (г. Томск), на V Всероссийской конференции молодых учёных

«Материаловедение, технологии и экология в 3-м тысячелетии» в 2012 г. (г. Томск), на

Всероссийской научной школе-конференции молодых ученых «Катализ: от науки к

промышленности» в 2012 г. (г. Томск), Всероссийской научно-практической конференции

«Современные технологии и моделирование процессов переработки углеводородного сырья» в

2013 г. (г. Томск).

Публикации: По результатам исследования опубликовано 4 статьи, в том числе три в

журналах перечня ВАК и одна в зарубежном издании, а также материалы 14 и тезисы 1 доклада

на конференциях и симпозиумах Международного, Всероссийского и регионального уровней.

Структура и объём работы: диссертационная работа представлена введением, 4 главами,

выводами и списком литературы из 113 наименований на 89 страницах и содержит 18 таблиц и

25 рисунков.
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Глава 1. Литературный обзор

Окисление олефинов в низкотемпературной плазме

В данной главе приведён обзор литературных данных, касающихся плазмохимических

процессов окисления олефинов в различных разрядах, в частности, в барьерном электрическом

разряде.

Традиционные способы окисления органического сырья требуют, как правило,

использования достаточно высоких температур, катализаторов и давления. Возможности

существующих технологий, основанных на таких процессах, в значительной мере исчерпаны,

что заставляет искать новые нестандартные решения. В этом аспекте большое внимание

исследователей привлекает плазмохимия. В отличие от традиционных химических процессов

плазмохимические реакции имеют специфические особенности, обусловленные тем, что для

получения плазмы и инициирования химических процессов необходимы источники нетепловой

энергии, носителями которой являются ускоренные электроны.

Можно выделить три основных этапа в инициировании и протекании плазмохимических

реакций. На начальном этапе энергия от внешнего источника передается в газ через

электронную компоненту плазмы. Далее электронный газ передает полученную энергию

тяжелым частицам в процессах нагрева, возбуждения внутренних степеней свободы атомов и

молекул, ионизации, диссоциации. Таким путём происходит перераспределение энергии

внешнего источника между электронами и тяжелыми частицами и создаются химически

активные частицы (атомы, радикалы и т.д.). Обычно доля энергии, расходуемая на нагрев газа

(особенно в неравновесных условиях), мала и в основном тратится на возбуждение внутренних

степеней свободы атомов и молекул. На третьем этапе происходит взаимодействие

образованных активных частиц между собой или с нейтральными молекулами.

Таким образом, процессы в химически активной плазме обусловлены присутствием трех

групп частиц: заряженных, возбужденных и нейтральных (исходные вещества, атомы,

радикалы, продукты промежуточных реакций). Роль электронной компоненты плазмы в

инициировании реакций является определяющей.

Наличие набора реакционно-способных частиц и большая плотность энергии приводят к

многоканальности плазмохимических процессов. Т.е. в зависимости от параметров плазмы

могут реализовываться те или иные направления протекания химических процессов.

Применительно к задачам прикладной плазмохимии интерес представляют и реакции,

протекающие с большей селективностью в мягких условиях. Для выбора таких реакций

необходимы знания по механизмам их протекания.
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Однако, несмотря на большой интерес к плазмохимическим процессам во всём мире,

работ, посвящённых изучению механизмов плазмохимических реакций, в особенности с

участием органических соединений, крайне мало. Это связано, по-видимому, с тем, что

плазмохимические реакции протекают с очень большой скоростью, и обнаружение и фиксация

промежуточных продуктов весьма затруднительны. В литературном обзоре проанализированы

работы авторов, которые уделяют внимание этому вопросу.

При обсуждении механизма окисления углеводородов кислородом в барьерном разряде

использованы накопленные знания о превращениях молекулярного кислорода в барьерном

разряде [8] и его взаимодействии с молекулами предельных и непредельных углеводородов.

Работы [32 – 37] посвящены окислению предельных углеводородов в плазме барьерного

разряда. Согласно приведённым в них данным, реакция окисления предельных углеводородов

имеет радикальный характер. Её инициирование связано с образованием атомарного кислорода

в основном О(
3
Р) или возбуждённом О(

1
D) состояниях под действием электронного удара [8]:

eD)O(P)O(eO

eP)2O(eO

13

2

3

2




(1)

Под действием электронного удара также возможно возбуждение молекулы алкана с

образованием алкильного радикала и атомарного водорода [35, 36]:

eHReRH   (2)

Рост цепи в основном обусловлен взаимодействием атомарного кислорода и молекулы

алкана с образованием алкильного и гидроксильного радикалов [37 – 39]:

  OHRRHP)O(3 (3)

Основной реакцией обрыва цепи является реакция диспропорционирования

образующихся алкилперекисных радикалов с образованием соответствующих карбонильных и

гидроксильных соединений [40]:

22

22

OROHRO2RO

ROOR









(4)

Представленный механизм окисления предельных углеводородов в барьерном разряде

относится как к жидкой, так и к газовой фазам.

Окисление олефинов в барьерном разряде из-за наличия двойной связи в молекуле носит

более сложный характер по сравнению с предельными углеводородами.

Как мы отмечали ранее, работ по окислению олефинов в барьерном и других разрядах, где

авторы уделяли бы внимание механизму процесса окисления, очень мало. Однако, работы по

изучению реакции присоединения атомарного кислорода к олефинам в последнее десятилетие
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публикуются постоянно. Результаты этих исследований представляют интерес для понимания

механизма окисления олефинов в плазме барьерного разряда. Нами сделан анализ таких работ.

Важные исследования механизма присоединения атомарного кислорода по двойной связи

молекулы олефина выполнены группой канадских учёных во главе с Р. Цветановичем [41 – 49].

Авторы отмечают, что при синтезе атомарного кислорода разрядным методом возникают

сложности интерпретации результатов экспериментов за счёт взаимодействия молекулярного

кислорода с различными радикалами, образующимися в ходе экспериментов. Поэтому для

получения атомарного кислорода они использовали метод фоторазложения диоксида азота или

закиси азота в присутствии паров ртути.

В работе [41] исследовали реакцию присоединения атомарного кислорода в основном

состоянии по двойной связи этилена. Изучена кинетика реакции и приведено брутто-уравнение

процесса присоединения атомарного кислорода к этилену:

836242242

7352342

H0,17CH0,17C0,11CH0,09HCO0,04CHOH0,03C

CHOH0,05CCHOH0,20CCHO0,15CH0,50COOH1,38C




(5)

В продуктах реакции обнаружены альдегиды (уксусный, пропионовый, следовое

количество муравьиного), а также окись углерода, метан, этан, пропан, бутан, водород.

На основании полученных экспериментальных результатов предложен механизм

присоединения атомарного кислорода к двойной связи этилена. Атомарный кислород

присоединяется к этилену с образованием промежуточного соединения, имеющего избыточную

энергию, которое далее превращается в конечные продукты:

продуктыOHCOHC 4242  
(6)

Авторы отмечают, что образование ацетальдегида и этиленоксида свидетельствует о

присоединении атомарного кислорода напрямую по двойной связи этилена. Наличие в

продуктах СО, СН4, Н2 показывает, что наряду с присоединением атомарного кислорода по

двойной C=C связи существует и фрагментация энергетически обогащённой молекулы

промежуточного соединения.

Аналогичный подход к пониманию механизма реакции предложен в работах [42, 43].

На основании полученных результатов, приведённых в работах [41 – 43], авторами

предложен механизм окисления олефинов атомарным кислородом. Согласно этому механизму,

атомарный кислород в основном состоянии (
3
P) преимущественно присоединяется к менее

замещённому (с меньшей электронной плотностью) атому углерода при двойной связи с

образованием триплетного радикала, из которого затем образуются соответствующие окиси и

карбонильные соединения:
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(7)

Возможные каналы дезактивации триплетного радикала теоретически оценивались в

работах [44, 45]. Авторы полагают, что триплетный радикал может дезактивироваться в

стабильные соединение двумя путями: 1) с образованием соответствующего эпоксида без

внутренней молекулярной перегруппировки за исключением частично ограниченного вращения

вокруг первоначальной двойной связи С=С; 2) с образованием карбонильных соединений в

результате миграции атома водорода или радикала от атома углерода, несущего атом

кислорода, к другому атому углерода первоначальной двойной связи. Отмечается, что

молекулы образующихся продуктов (окисей и карбонильных соединений) являются

энергетически обогащёнными и могут стабилизироваться с деструкцией или без неё.

Механизм, включающий триплетный бирадикал, обсуждается этими авторами и в более

поздних публикациях [46 – 48]. Так, в работах [46, 47] авторы установили, что при

фотоокислении бутена, изо-бутена и пентена-1 образуются соответствующие окиси и

карбонильные соединения, соответствующие присоединению атомарного кислорода в

основном состоянии по двойной связи олефинов (на примере бутена-1):

(8)

В работе [46] в отличие от ранее упомянутых работ, где вводили «чистый» атомарный

кислород в реакционный сосуд, окисление бутена-1 проводили молекулярным кислородом,

активированным микроволновым электрическим разрядом. Авторы [45] обращают внимание на

сложность интерпретации полученных результатов. В отличие от окисления атомарным

кислородом, при использовании молекулярного происходит образование продуктов глубокой
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фрагментации исходной молекулы бутена-1 – этанола, ацетальдегида и метанола. Кроме того,

среди продуктов обнаружено небольшое количество озонида, что указывает на образование и

участие в процессе окисления озона:

O2+O(
3
P)+M O3+M

O3+ C C
C

O

C

O

O

озонид

(9)

Однако в более поздних работах по исследованияю процесса окисления олефинов

молекулярным кислородом в низкотемпературной плазме об образовании озона или озонидов

не сообщается [1, 2, 50 – 55].

С целью уменьшения до минимума возможности протекания реакций стабилизации

триплетного кислородсодержащего бирадикала путём деструкции исходной молекулы в

работах [48, 49] авторами изучался процесс окисления олефинов атомарным кислородом при

температуре жидкого азота (77 К). Показано, что основными продуктами также являются

соответствующие окиси олефинов и карбонильные соединения (альдегиды), обнаружены

незначительные количества кетонов (для пропилена, бутилена и изобутилена) и следовые

количества муравьиного альдегида для случая окисления этилена. Полученные результаты

полностью объясняются предложенным выше механизмом реакции окисления. Данный

механизм по мнению авторов применим равно для реакций присоединения О (
3
Р) к олефинам в

газовой, жидкой и твердой фазах.

На основании полученных результатов авторы работы [50] внесли некоторые уточнения

общепринятого механизма окисления олефинов атомарным кислородом. Объектами их

исследования были циклогексен, октен, 2,3-диметил-2-бутен, норборнен, норборнадиен. Все

эксперименты были проведены в интервале температур -42 – -78 ºС и давлений 2 – 4 Торр.

Атомарный кислород получали микроволновым облучением смеси кислорода и гелия. В

составе продуктов обнаружены соответствующие окиси, карбонильные и гидроксильные

соединения. Кроме того, отмечено, что для реакций окисления атомарным кислородом,

протекающих в газовой фазе, характерна глубокая фрагментация и перегруппировка исходной

структуры олефинов. По мнению авторов это указывает на то, что промежуточные соединения,

образующиеся в ходе реакции, обогащены энергией.

На основании анализа продуктов окисления авторы предполагают, что триплетный

радикал, образующийся в результате присоединения атомарного кислорода по двойной связи

олефина в соответствии с ранее предложенным механизмом, претерпевает
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интеркомбинационную конверсию с образованием синглетного радикала, который может

перегруппироваться в интермедиат цвиттер-ионного характера:

(10)

Авторы обращают внимание на то, что озон, неизбежно загрязняющий полученный в

микроволновой О2/Не плазме атомарный кислород, не участвует в образовании окисей

олефинов, что было показано в дополнительных контрольных экспериментах по озонолизу

октена.

В последние годы благодаря быстрому развитию квантовой химии и прогрессу

вычислительной техники стали возможны теоретические исследования механизмов многих

реакций, в частности, окисления предельных и непредельных углеводородов. Существует

достаточное количество подходов и прикладных программ для квантово-химических расчётов.

Например, с помощью программного пакета для квантово-химических расчётов Gaussian [56]

реализуются различные методы молекулярной механики, полу- и неэмперические методы,

методы теории функционала плотности. для установления структуры и свойств молекулярных

систем.

Реакции присоединения атомарного кислорода к этилену, пропилену, изобутилену

изучались квантово-химическими методами в работах [57 – 59]. В работе [57] авторы изучали

реакцию взаимодействия атомарного кислорода О (
3
Р) с молекулой этилена. Установлено, что

начальной стадией процесса окисления этилена является присоединение атомарного кислорода

О(
3
Р) по двойной связи молекулы олефина с последующим образованием радикалов

CHOCH3


 и CHOCHH 2

 . Эти результаты хорошо согласуются с литературными

данными [41, 42].

Реакции атомарного кислорода с пропиленом и изобутиленом теоретически

исследовались в работах [58, 59] с помощью неограниченного метода Мёллера-Плессета с

учётом поправок второго порядка (UMP2). Данный метод широко используется в квантово-

химических расчётах и позволяет рассчитывать и оптимизировать равновесную геометрию

исходных молекул, интермедиатов, переходных комплексов. Применяя набор базисных

функций 6-311G**, авторы [58] показали, что атомарный кислород присоединяется к обоим

O

O

O
+O(

3
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атомам углерода при двойной связи с равной вероятностью с образованием триплетного

бирадикала:

(11)

Далее наиболее вероятно идет отщепление метильного радикала от триплетного радикала

с образованием интермедиата с общей формулой C(O)HCH2

 , что согласуется с данными

работы [57], где сообщается о взаимодействии атомарного кислорода с этиленом, в основном

сопровождаемое образованием радикала с карбонильной группой.

Согласно расчётам, проведенным в работе [59], атомарный кислород предпочтительнее

присоединяется к менее замещённому атому углерода двойной связи. При этом основными

предшественниками продуктов являются радикалы (CH3)2C=
•
CH, СН3

•
СНСНО, (СН3)2

•
С

•
СО:

(12)

Авторами обсуждается возможный механизм образования бутенолов в пламени

изобутена, который также не противоречит уже описанному нами механизму присоединения

атомарного кислорода к двойной связи. Отмечается, что бутенолы могут образовываться по

трём каналам. Канал с наиболее низким энергетическим барьером – это кето-енольная

таутомерия изобутаналя в изобутенол:

(13)

Таким образом, из рассмотренных литературных данных видно, что предложенный

авторами в значительном числе экспериментальных и теоретических работ механизм

[…]


пропилена – в работе [100].

Величины констант скоростей электронно-молекулярных реакций диссоциации ввиду

недостатка литературных данных по сечениям электронного удара для молекул в смесях

пропилена и кислорода (реакции 1 и 5 в таблице 14) были рассчитаны по формуле [113]:

  




.

2
1

2
1

)()(2

пор

dfmk ee



 , (10)

где () –сечение возбуждения молекулы кислорода (пропилена) под действием электронного

удара, fe() – функция распределения электронов по энергии, me – масса электрона, пор. –

пороговая энергия, необходимая для возбуждения молекулы кислорода (пропилена).

Результаты расчётов представлены в таблице 17.

Таблица 17 – Константы скоростей электронно-молекулярных реакций диссоциации молекул

кислорода и пропилена Кдисс (расчёт, E/N=116 Тд)

Содержание кислорода, % об. 30 36 50 83 91

Кдисс О2, 10
-11

см
3
/с 4,6 7,3 13,7 15,6 16,5

Кдисс С3Н6, 10
-11

см
3
/с 2,3 3,7 6,9 7,8 8,2

Поведение кислорода в барьерном разряде хорошо изучено на примере образования озона,

поэтому при моделировании процесса получения окиси пропилена в барьерном разряде

использовались подходы, применяемые в дискретной модели образования озона из кислорода.

В результате удалось избежать использования величин констант скоростей электронно-

молекулярных реакций, а электронно-молекулярные реакции условно рассматривать без

участия электронов.

Рассмотрим дискретную модель барьерного разряда для случая образования озона из

кислорода [6].

74

Основным параметром модели является соотношение концентраций атомарного и

молекулярного кислорода χ:

(7)

Данный параметр характеризует количество атомарного кислорода, образующегося в

результате электронно-молекулярной реакции с участием молекулярного кислорода (реакция 1

в табл. 14).

Выражение для скорости такой реакции (реакция 1, табл. 14) можно записать в виде:

, (8)

где t – время действия разряда, k – константа скорости электронно-молекулярной реакции, [e] –

начальная концентрация электронов.

Т.к. в условиях проточного режима концентрация молекулярного кислорода намного

больше концентрации образующегося атомарного, её можно считать постоянной. После

разделения переменных и интегрирования выражение (8) принимает вид

. (9)

В дискретной модели микроразряда напряжённость электрического поля между

электродами принимается постоянной и усреднённой по всему объёму разрядного промежутка

(эффективная напряжённость поля), поэтому константа скорости электронно-молекулярной

реакции и концентрация электронов имеют постоянное значение.

При таком допущении величина концентрации электронов определяется только

дрейфовой скоростью электронов, величиной эффективной напряжённости электрического

поля и величиной удельной энергии разряда, а выражение (9) после интегрирования принимает

вид

откуда

Видно, что (выражение 7) не зависит от концентрации молекулярного кислорода и

определяется только временем действия разряда, величиной константы скорости электронно-

молекулярной реакции и начальной концентрацией электронов, которая, в свою очередь,

зависит от физических свойств плазмообразующего газа и напряжённости электрического поля

между электродами.

В плазмохимии концентрацию активных частиц, образующихся в результате

электронного удара за время действия разряда, характеризуют с помощью энергетической

эффективности образования частиц η, которая показывает их максимальную концентрацию в

расчёте на потраченную для их получения энергию. В условиях стационарности электрического

, (11)

, (12)
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поля, величина энергетической эффективности зависит только от параметров плазмы, величины

напряжённости электрического поля и физических свойств газа и выражается (для образования

атомарного кислорода) в виде формулы [6]

, (13)

где k – константа скорости электронно-молекулярной реакции диссоциации кислорода, e0 –

элементарный заряд электрона, υдрейф – дрейфовая скорость электронов,  nE – приведенная

напряженность электрического поля, NL – число Лошмидта.

Выражение для концентрации атомарного кислорода при использовании энергетической

эффективности его образования можно записать в виде

, (14)

где Еуд – энергия разряда в расчёте на единицу объёма разрядной зоны (удельная энергия),

которая используется для описания кинетики химических реакций в разрядах и характеризует

энерговклад в единицу объёма газа; удельная энергия рассчитывается из вольт-кулоновской

характеристики разряда [6, 86].

Приравнивая правые части выражений (11) и (14)

(15)

и подставляя значение η из формулы (13), получаем, что

, (16)

где Wуд=Еуд./t – удельная мощность разряда.

Обозначив произведение 2k·[e] как kэф, в выражении для скорости образования атомарного

кислорода (8) можно не учитывать концентрацию электронов, а вместо константы диссоциации

электрон-молекулярной реакции использовать эффективную константу диссоциации,

рассчитываемую по формуле (16), т.е.

(17)

Следует обратить внимание, что эффективная константа диссоциации учитывает

взаимосвязь параметров плазмы барьерного разряда (дрейфовая скорость электронов, ФРЭЭ,

сечения электронно-молекулярных реакций) с экспериментальной измеряемой характеристикой

процесса окисления пропилена (удельная мощность разряда). Размерность эффективной

константы диссоциации равна размерности константы реакции первого порядка (с
-1

) и

соответствует реакции .

Аналогичное выражение можно записать и для образования пропенильного радикала:

. (18)
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Результаты расчётов представлены в таблице 18.

Таблица 18 – Эффективные константы скоростей электронно-молекулярных реакций

диссоциации молекул кислорода и пропилена Кэф (расчёт, E/N=116 Тд)

Содержание кислорода, % об. 30 36 50 83 91

Кэф О2, 10
-4

с
-1

5,0 8,0 15,0 17,0 18,0

Кэф С3Н6, 10
-4

с
-1

2,5 4,0 7,5 8,5 9,0

Таким образом, при моделировании окисления пропилена кислородом в барьерном

разряде нами использовалась эффективная константа реакции диссоциации молекул пропилена

и кислорода, которую можно рассчитать из экспериментальных и литературных данных.

Применение эффективной константы позволяет условно рассматривать механизм процесса

окисления пропилена в плазме разряда без участия электронов и значительно упрощает процесс

моделирования.

Следует отметить, что отдельный микроразряд (во время второго этапа развития, см.

стр.72) характеризуется высоким содержанием заряженных частиц (электроны, ионы). Однако в

целом плазма барьерного разряда характеризуется малой степенью ионизации и считается

электронейтральной [6, 7]. В электрическом поле, существующем между электродами,

заряженные частицы создают интенсивные конвекционные потоки в масштабах микроразряда,

пока не нейтрализуются за счёт процессов рекомбинации, и отдельный микроразряд, по-

видимому, можно считать реактором идеального перемешивания, в котором концентрация всех

частиц плазмы до начала химических реакций одинакова в каждой точке пространства

микроразряда. Совокупность всех микроразрядов, составляющая разряд в целом, представляет

собой реактор идеального вытеснения, и для его моделирования можно применять подходы,

используемые при моделировании реакций в потоке.

Моделирование кинетики процесса окисления пропилена в барьерном разряде проводили

с использованием программного комплекса KINTECUS v4.5 [81]. В качестве основного

параметра модели была выбрана величина конверсии пропилена. В качестве начальных условий

в каждой точке расчёта использовались концентрации кислорода и пропилена, значения

констант скоростей реакций (литературные данные) и рассчитанные значения эффективных

констант диссоциации молекул кислорода и пропилена при напряжении горения разряда (табл.

17, 18), а также величина удельной мощности (0,214 Вт/см
3
) и время контакта смеси газов с

разрядной зоной реактора (7с) для реактора с зазором 1 мм.

Использованный нами подход для моделирования процесса окисления пропилена в

барьерном разряде схематически изображён на рисунке 23.
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Рисунок 23 – Схема моделирования процесса окисления пропилена кислородом в плазме

барьерного разряда

Результаты моделирования представлены на рисунке 24 в виде графика зависимости

конверсии пропилена от концентрации кислорода в смеси.

Рисунок 24 – Конверсия пропилена для смесей с различным содержанием кислорода, %

На данном рисунке сплошной линией обозначена зависимость конверсии пропилена от

концентрации кислорода в смеси с пропиленом, наблюдаемая в эксперименте. Видно, что

расчётные величины конверсии пропилена находятся довольно близко к экспериментальным

значениям. Это позволяет сделать вывод о том, что выбор наиболее значимых реакций для

описания механизма окисления пропилена кислородом в барьерном разряде сделан верно.
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Таким образом, предложенная приближённая модель адекватно отражает взаимосвязь

химических (константа скорости диссоциации молекул газовой смеси, конверсия пропилена) и

электрофизических (средняя энергия электронов, ФРЭЭ, мощность разряда) параметров

процесса окисления пропилена в барьерном разряде и хорошо согласуется с

экспериментальными результатами.

Рассмотрим зависимость конверсии пропилена от параметров плазмы, основными из

которых являются энергия электронов барьерного разряда (средняя энергия электронов), потери

энергии электронов на возбуждение уровней молекул и ФРЭЭ.

На рисунке 15 в главе 3 (с. 42) представлены ФРЭЭ для различных смесей пропилена и

кислорода. Видно, что с увеличением содержания кислорода в смеси (и снижением

концентрации пропилена, соответственно) доля электронов с энергией выше 2 эВ растёт.

Данный факт связан, прежде всего, с размерами молекул, и отражается в величинах сечений

электронно-молекулярных реакций. Молекула пропилена по размеру больше молекулы

кислорода, поэтому при увеличении его концентрации в смеси (и соответственном снижении

концентрации кислорода) вероятность столкновения с электронами увеличивается, что

приводит к уменьшению количества высокоэнергетических электронов. Величина сечений

столкновений молекулы и электронов для пропилена в два раза выше соответствующих

сечений для кислорода (20·10
-20

м
2
и 10·10

-20
м

2
, для энергии величиной 1 эВ) [77].

Однако объяснить рост конверсии пропилена при увеличении концентрации кислорода в

исходной смеси с учётом только ФРЭЭ и средней энергии электронов затруднительно,

необходимо использовать и кинетические данные протекающих процессов. Как следует из

расчётов, потери энергии электронов на возбуждение электронных уровней молекулы

пропилена, с которых она может диссоциировать, не превышают 40,5 % (таблица 6, глава 3) и с

ростом содержания кислорода они уменьшаются, что, действительно, не может сопровождаться

возрастанием величины конверсии пропилена. Однако для молекулы кислорода заселённость

электронных уровней возбуждения растёт. Это означает рост вероятности диссоциации

молекулярного и концентрации атомарного кислорода, что напрямую приводит к росту

конверсии пропилена.

Указанный факт также косвенно подтверждается кинетикой процесса окисления

пропилена кислородом в плазме барьерного разряда. На рисунке 25 представлены зависимости

рассчитанных эффективных констант скоростей реакций диссоциации пропилена и кислорода

(см. табл. 8) от содержания кислорода в смеси.
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Рисунок 25 – Зависимость эффективных констант диссоциации кислорода и пропилена

(расчётные данные) от содержания в смеси кислорода

Из рисунка видно, что эффективные константы для кислорода всегда выше, что

свидетельствует о более сильном влиянии реакции диссоциации кислорода на конверсию

пропилена за счёт большей скорости реакции по сравнению с реакцией диссоциации

пропилена.

4.3. Заключение

Предложена модель процесса окисления пропилена кислородом в плазме барьерного

разряда, учитывающая взаимосвязь его кинетики и физико-химических параметров плазмы в

разрядных условиях (геометрия реактора, прикладываемое напряжение), а также проведение

реакций в потоке. Достигнуто удовлетворительное соответствие экспериментальных и

расчётных данных. Реализованный для моделирования окисления пропилена в барьерном

разряде подход может быть использован при моделировании процессов окисления и других

олефинов.
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Выводы

1. Впервые проведено систематическое исследование окисления газообразных олефинов в

плазме барьерного разряда с добавкой октана, который обеспечивает условия для

эффективного вывода продуктов из разрядной зоны реактора, предотвращая протекание

характерных для плазмы процессов глубокого окисления и осмоления. Основными

продуктами окисления олефинов являются соответствующие окиси, а также карбонильные и

гидроксильные соединения.

2. На примере пропилена продемонстрирована возможность управления селективностью

образования продуктов окисления олефинов. За счет изменения условий проведения

эксперимента (состав исходной смеси, зазор реактора, параметры высоковольтных

импульсов напряжения) можно в широком диапазоне варьировать направление протекания

процесса окисления. Определены условия получения окиси пропилена, обеспечивающие

сравнимые с современными термокаталитическими методами характеристики процесса.

3. Впервые исследовано превращение окиси пропилена, ацетона и ацетальдегида под

действием барьерного разряда в кислороде и аргоне. Установлено, что устойчивость

исследованных соединений в кислороде убывает в ряду окись – ацетон – ацетальдегид, а в

аргоне – в ряду окись – ацетальдегид– ацетон.

4. На основании экспериментальных результатов, литературных данных и теоретических

расчетов предложен общий для газообразных и жидких олефинов механизм окисления в

условиях барьерного разряда. Механизм включает диссоциацию кислорода под действием

электронного удара, присоединение образующегося атомарного кислорода к двойной связи

олефина с образованием бирадикала, который превращается в зависимости от параметров

плазмы в конечные продукты, а также диссоциацию олефина под действием электронного

удара с образованием алкенильного радикала.

5. Разработана простая модель процесса окисления пропилена в плазме барьерного разряда,

основанная на совместном использовании дискретной модели разряда и кинетической

модели процесса окисления пропилена, которая учитывает взаимосвязь его кинетики и

физико-химических параметров плазмы в разрядных условиях, и адекватно описывает

экспериментальные результаты.
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