## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Очередько Андрея Николаевича «Окисление газообразных олефинов в плазме барьерного разряда», представленную на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.13 – «Нефтехимия»

Очередько Андрей Николаевич – младший научный сотрудник лаборатории физико-химических методов исследования ФГБУН «Институт химии нефти Сибирского отделения Российской академии наук» (ИХН СО РАН), в котором работает после окончания магистратуры химического факультета ФГБОУВПО «Национальный исследовательский Томский государственный университет» и аспирантуры ИХН СО РАН с 2008 г.

Диссертационная работа Очередько А.Н. выполнена в ИХН СО РАН и посвящена исследованию процесса окисления газообразных олефинов в неравновесной плазме барьерного разряда на примере этилена, пропилена и бутилена в условиях эффективного удаления продуктов реакции из зоны действия разряда. Тема исследований Очередько А.Н. актуальна, поскольку направлена на разработку физико-химических основ получения окисей олефинов, в частности окиси пропилена – важнейшего продукта органического синтеза, с использованием низкотемпературной плазмы барьерного разряда.

Автором диссертации изучено окисление этилена, пропилена и бутилена в плазме барьерного разряда в условиях эффективного вывода продуктов из разрядной зоны реактора. В результате проведенных исследований найдены оптимальные условия процесса окисления пропилена, позволившие получить окись пропилена с выходом 45% мас. при конверсии пропилена 12,9 % мас., что позволяет рассматривать плазмохимический способ получения окиси пропилена в одном ряду с термокаталитическими. На основании литературных и полученных экспериментальных и расчетных данных предложен механизм окисления олефинов в барьерном разряде. К результатам, имеющим научную новизну, следует также отнести разработку приближённой модели окисления пропилена в плазме барьерного разряда, адекватно описывающую экспериментальные результаты и демонстрирующую принципиальную возможность управления направлением реакций в низкотемпературной плазме.

Результаты проведённых исследований представляют интерес в фундаментальном плане для понимания механизмов процессов в низкотемпературной плазме с участием углеводородов, в том числе для процессов горения, получения углеродных материалов, в астрохимии и т.п. Кроме того, работа Очередько А.Н. имеет и практическую значимость. Полученные данные могут быть использованы при моделировании процессов окисления

углеводородов в низкотемпературной плазме различных разрядов, в частности для их оптимизации или разработки способов очистки, утилизации промышленных газов.

Основное содержание диссертации достаточно полно отражено в опубликованных работах в журналах, рекомендуемых ВАК.

В настоящее время Очередыко А.Н. является научным сотрудником, хорошо владеющим экспериментальными навыками, современными методами анализа сложных смесей и умеющим работать с научной литературой.

Диссертация Очередыко А.Н. является завершённым научным исследованием, соответствующим требованиям, предъявляемым ВАК к диссертационным работам. Автореферат отражает содержание диссертации. Высокий научный уровень проделанной работы позволяет считать соискателя Очередыко А.Н. заслуживающим присуждения степени кандидата химических наук, а диссертацию рекомендуемой к защите по специальности 02.00.13 – «Нефтехимия».

Научный руководитель,
канд. хим. наук,
ст. науч. сотр. ИХН СО РАН

Кудряшов С.В.

Подпись Кудряшова С.В. ЗАВЕРЯЮ:
учёный секретарь ИХН СО РАН,
канд. хим. наук.

Савинова И.А.